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Abstract

The exponential increase in the scale of human influence on Earth, especially in the past

century, has now led to a crisis of biodiversity. Most direct drivers of the biodiversity crisis are

present at local scales – local ecosystems are destroyed by a land use change, local populations

are annihilated by overhunting. Nevertheless, in the globalized world, our actions do not only

affect the ecosystems directly around us but also those located on the other side of the globe.

Next to the direct impacts we pose on the ecosystems we live in, we are also partly responsible

for the indirect, tele-coupled impacts we pose on distant ecosystems. The goal of this study is

to map the impacts consumers in the Czech Republic cause to ecosystems in other countries.

Environmental footprints, and specifically biodiversity footprint, are the tools commonly used

to measure such distant environmental impacts and to allocate responsibility for them to the

final consumers. There are currently multiple methodologies to quantify biodiversity footprint

which are, nevertheless, burdened by some methodological problems or do not properly fit the

goal of this study. Therefore, a novel method was developed here employing the Biodiversity

Intactness Index as the measure of the state of ecosystems. This biodiversity footprint, or more

precisely “biodiversity-intactness extended land footprint,” indicates the state of an ecosystem

as a result of production of goods and allocates the responsibility for this state to the final

consumers. Data on international trade of the Czech Republic between the yeas 1995-2015 were

analyzed using this novel method. The largest biodiversity footprints were coupled with

products imported from the neighboring European countries, but also from tropical countries

like Côte d'Ivoire or Indonesia. The largest imported biodiversity footprint flows were coupled

with products of forestry, vegetables, fruits, nuts, and other crops. The flux of imported

biodiversity footprint increased nearly six-fold over the assessed period. Nevertheless, the

biodiversity footprint of products exported from the Czech Republic grew even faster, the

Czech Republic became a net exporter of biodiversity footprint by the end of the period. A

pattern of exploitation of “developing” countries by the “developed” is apparent for the Czech

Republic as well, but it is significantly weaker than what was identified in other studies. A

major inter-annual variability in the countries of origin of the imported goods and in the sizes

of the biodiversity footprint coupled with each product category indicates that conclusions

derived only from single-year data – which was so far a common practice - might be misleading.
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Abstrakt

Exponenciální nárůst lidského vlivu na naši planetu, zejména v minulém století, vedl až k

současné krizi biologické rozmanitosti. Většina přímých příčin krize biodiversity se projevuje

lokálně– místní ekosystémy jsou ničeny změnou ve využívání krajiny, lokální populace jsou

hubeny nadměrným lovem. Nicméně v současném globalizovaném světě neovlivňujeme pouze

přímo ekosystémy kolem nás, ale také ekosystémy umístěny na druhé straně zeměkoule. Vedle

přímých dopadů, které způsobujeme ekosystémům, ve kterých žijeme, jsme tedy také částečně

zodpovědní za nepřímé, tele-propojené dopady na vzdálené ekosystémy. Cílem této studie je

zmapovat dopady spotřebitelů v České republice na ekosystémy v jiných zemích.

Environmentální stopy, a zejména stopa biodiversity, jsou nástroje běžně používané k měření

těchto vzdálených dopadů na životní prostředí a k přenesení odpovědnosti za ně na konečné

spotřebitele. V současné době existuje několik metodik pro kvantifikaci stopy biodiversity,

které jsou nicméně zatíženy některými metodologickými problémy nebo neodpovídají cíli této

studie. Proto zde byla vyvinuta nová metoda využívající index neporušenosti biologické

rozmanitosti (Biodiversity Intactness Index) jako měřítko stavu ekosystémů. Tato stopa

biodiversity, nebo přesněji "stopa na krajinu vážená neporušeností biodiversity", vyjadřuje stav

ekosystému v důsledku výroby zboží a přiděluje odpovědnost za tento stav konečným

spotřebitelům. Pomocí této metodiky byla analyzována data o mezinárodním obchodu České

republiky v letech 1995-2015. Největší stopy biodiversity byly spojeny s produkty dováženými

ze sousedních evropských zemí, ale také z tropických zemí, jako je Pobřeží slonoviny nebo

Indonésie. Největší dovážené toky stopy biodiversity byly spojeny s produkty lesnictví,

zeleninou, ovocem, ořechy a s dalšími plodinami. Velikost toku importované stopy biodiversity

se během posuzovaného období zvýšila téměř šestinásobně, stopa produktů vyvážených z

České republiky však rostla ještě rychleji a Česká republika se ke konce analyzovaného období

stala čistým vývozcem stopy biodiversity. Vzorec vykořisťování "rozvojových" zemí

"rozvinutými" zeměmi je patrný také pro Českou republiku, ale je výrazně slabší, než jak byl

odhalen v jiných studiích. Velká meziroční variabilita zemí původu dováženého zboží a

velikosti stopy jednotlivých kategorií výrobků naznačuje, že závěry odvozené pouze z

jednoletých údajů – což byla dosud běžná praxe – by mohly být zavádějící.
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1 Introduction

Throughout the history of Earth evolved millions of species of animals, plants, fungi, or bacteria

who form the diversity of Life. With this variety of life comes also a great variety of survival

strategies the species assume. We humans are but one of the millions of species of animals. Yet

we are fundamentally different. All animals are directly interconnected with their surrounding

ecosystems, where they find all food and shelter. Humans used to, and some still do, live in the

same way, sourcing all their food from the surrounding landscape. This has changed radically

though, especially over the course of past several hundred years. Only a small fraction of human

population now spends their time gathering food, particularly in the “developed” countries. Few

people roam forests to gather fruits, nuts, and firewood to bring warmth. Few people struggle

on plains to kill other animals for meat. We have tractors, combine harvesters, intense animal

farms, and fossil fuels. In cities, we get food from supermarkets, water from pipes, and warmth

from central heating systems. It is clear most people lost the direct connection with the

surrounding ecosystems, and many people believe that thanks to technology we managed to

shed our dependence on nature as well.

It might not be directly apparent when we buy food in a supermarket, but we still need soil,

water, nutrients, and sunlight to produce food. We still need grasslands to feed cattle, we still

need rain to bring water, we still need trees to produce wood, we still need photosynthesizing

organisms to produce oxygen we breathe. Humans are still a part of Earths ecosystems, and still

are fully dependent on the gifts they provide. But it is true that the dynamic has changed. Human

population rose from around 1 billion at the beginning of the 19th century (Van Bavel 2013) to

almost 8 billion people now (worldometers.info/world-population). The growth in the scale of

human activity in the past century has been so rapid it was dubbed the Great Acceleration

(Steffen, Broadgate et al. 2015). The biomass of humans is now one order of magnitude larger

than the combined biomass of all wild mammals (Bar-On, Phillips et al. 2018). Humans now

appropriate more than 25% of the net primary production of potential vegetation (Krausmann,

Erb et al. 2013). All in all, humans are no longer just a part of ecosystems, but are now a

dominant force affecting ecosystems on a planetary scale. The influence of humans on Earth is

so great it is now widely accepted we live in a new geological epoch of the Anthropocene

(Lewis and Maslin 2015). We now have the capacity to disrupt the balance in the functioning

of the Earth system - which is currently evident on the changing climate (IPCC 2021) – and to

modify or destroy Earths natural ecosystems. Unfortunately, this is exactly what we choose to

do. Nevertheless, it is highly dubitable whether human civilization as we know it can survive
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with the disrupted Earth systems and without functioning natural ecosystems. On the other

hand, we also have the potential capacity to not destroy and disrupt, to share the space and

resources on Earth with other organisms to mutual benefit.

It seems policymakers and the public in some countries and the EU start to acknowledge the

need to limit the damage we cause to nature. With policies like European Green Deal and

Farm2Fork strategy (ec.europa.eu), and with many protected natural areas being established in

the past decades, it seems like the current is starting to turn towards a more harmonious co-

habitation with nature on the local level. Such a shift seems to be the most apparent in the rich

industrialized countries in Europe, where the domination and transformation of landscape by

humans was historically the most widespread. This seems to be in line with the Environmental

Kuznets Curve hypothesis (Dinda 2004). However, while we were losing the connection with

local ecosystems, the interconnectedness of the planet was increasing. The goods we buy in our

local supermarket can come from the other side of the country, the other side of the continent,

or the other side of the globe. This makes it even harder to grasp the impact we have on nature

(Meyfroidt, Bremond et al. 2022). Even local products can have distant tele-coupled impacts

on biodiversity, for example: cows raised nearby can be fed by soybeans grown in China or

Brazil, and local chocolate is made from cocoa grown in Africa. While it depends on what we

consume, and how and where it was produced, there is a clear relationship between affluence

(the rate of consumption) and the impacts on nature (Wiedmann, Lenzen et al. 2020), and there

is little evidence of absolute decoupling between growth of affluence and biodiversity impacts

(Otero, Farrell et al. 2020, Bjelle, Kuipers et al. 2021). Many environmental improvements on


[…]


limited; and hence the options to theoretically predict and model the change in biodiversity are

still inadequate. Similar research problems to the one investigated in this study are commonly

analyzed using footprint indicators. In Section 2.3 I discussed what those environmental

footprint indicators are. Since the environmental problem I’m concerned with here is

biodiversity loss, the human impact on biodiversity, the best fitting footprint indicators are land

footprint and, especially, biodiversity footprint. I showed there are multiple approaches and

methodologies to quantify biodiversity footprint, and I analyzed the advantages and

disadvantages of the methods currently used. Based on this analysis I decided to try and develop

a novel method to quantify biodiversity footprint that better serves the goal of this study.

The methodology of this new biodiversity footprint as well as the data I used are described in

Section 3. I decided to use the Biodiversity Intactness Index, which is a relative metric

comparing current biodiversity to a reference “natural” state, as the variable describing the

impact on ecosystem. From a global map of BII (Sanchez-Ortiz, Gonzalez et al. 2019) I derived

characterization factors that represent the most probable biodiversity intactness coupled with a

specific land use category in each country, which I applied to trade data from EXIOBASE 3rx

(Bjelle, Többen et al. 2020). The results are presented in Section 4. In Section 4.1 I analyzed

the results for the single year 2015, which is a common approach in similar studies. Yet, in

Section 4.2, I show on the time series of years 1995-2015 that inter-annual variability can have

a great effect on the results and conclusions of such study. Although it remains unexplored

whether this is an exception or a common feature among countries, I suggest a better way to

analyze such results is in the form of multi-year averages. I also show that the biodiversity

footprint imported to the Czech Republic increased nearly six-fold over the analyzed period. In

Section 4.3 I showed that biodiversity footprint is imported to the Czech Republic mainly from

neighboring European countries, but large flows are also imported from tropical countries like

Côte d'Ivoire or Indonesia. In Section 4.4 I showed that the largest imported biodiversity

footprint was consistently coupled with products of forestry, followed by vegetables, fruit, nuts

category, unspecified crop category, and by meat animals. In Section 4.5 I argue it is not

sufficient to analyze only imported products, which would indicate a massive increase of

biodiversity impacts of the Czech Republic, but we also need to compare it with exports. I

showed that although the imported footprint increased six-fold, the trade balance changed from
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positive (i.e., larger imports) to negative (i.e., larger exports) at the end of the assessed period.

Thus, the trade-balance results show the rapid increase in interconnectedness of the global

markets and in complexity of supply-chains. There is apparent a pattern of exploitation of

“developing” countries by the “developed” suggested by other studies (Wiedmann and Lenzen

2018), yet it is not too strong and there are notable exceptions. The results of trade balance also

show that the imports and exports of products of forestry, although there is the greatest flux,

are relatively balanced. The imported biodiversity footprint coupled with vegetables, fruits, and

nuts or unspecified crops was significantly higher than the exported. On other hand, the Czech

Republic exports significantly larger biodiversity footprint coupled with wheat, cereal grains

category, or cattle. In Section 5.1 I evaluated the validity, uncertainty, and limitations of the

results. There are multiple sources of uncertainty and of potential bias in the results, hence the

results have the character of orders of magnitude rather than of precise measurements. Yet I

believe the patterns and trends that emerge from the results, and therefore the conclusions, are

valid. In Section 5.2 I showed this biodiversity footprint indicator gives the desired nuance to

the results in comparison to undifferentiated land occupation scores. In Section 5.3 I discussed

the behavior of the newly developed biodiversity footprint indicator and argued its performance

is better, or rather more suitable to the goal of this study, than the currently available methods.

Still, there are many research gaps and potential improvements in this field, which are outlined

in Section 5.4.

The results clearly indicate that consumption in the Czech Republic has a notable effect on

biodiversity in other, often distant countries. The total extraterritorial land necessary to produce

the products imported to the Czech Republic in the year 2015 amounted to over 21% of the

Czech land area, which is not negligible. On the other hand, even larger area was coupled with

the products exported in that year. The maps of the trade balance indicate that most tropical

countries, which are hotspots of global biodiversity, export to the Czech Republic more than

they import. The same applies for countries like Spain, Slovakia, or Poland though; and, on the

other hand, several arguably poorer countries import more than they export. Withal, there are

multiple ways to interpret it. Most (neo)liberal economists would probably argue that this is

just a manifestation of supply-demand dynamics and a fulfilment of the purpose of open

markets to redistribute scarce resources, therefore a positive phenomenon (in ethical sense). In

environmental discourse such pattern is commonly interpreted in terms of exploitation, post-

colonialism, and outsourcing of impacts – overall in terms of injustice between countries. In

my opinion, the pattern in the results of this study is not strong enough to allow such
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interpretation. The reason might be that the Czech Republic is somewhere in the middle of the

exploitation partition. While global inequalities between nations certainly exist, there are also

inequalities within nations that might have even greater effect on biodiversity (Hamann, Berry

et al. 2018). There is an obvious link between consumption and environmental impacts, and

rich people usually consume more, therefore have greater impact on biodiversity (Wiedmann,

Lenzen et al. 2020). It seems likely that rich people also consume more foreign goods and

therefore contribute more to the extraterritorial biodiversity footprint. Nevertheless, this is just

a speculation that cannot be confirmed by the data analyzed in this study. Still, it is clear that

there is a significant connection between Czech consumption and impacts on biodiversity in

other countries. Through our consumption decisions we affect the state of ecosystems in very

distant countries; hence we are also partly responsible for the state of those ecosystems. It is

easy to condemn people in “developing” countries for the harm they inflict on so-far natural

ecosystems if we already destroyed most natural ecosystems here, in Europe, long ago.

However, we, with our consumption, are often the ones who are truly to blame. With the

increasing interconnectedness and complexity of international trade it is hard to realize this and

maintain a connection with the ecosystems we are dependent on. I hope this study can help to

partly elucidate the role we play in the global issue of biodiversity loss.
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