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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na téma propojení spotřeby české společnosti se

vzdálenými dopady na globální ekosystémy a biodiverzitu (telecoupling). Využívá přístup

stopy biodiversity (biodiversity footprint), který patří k prudce se rozvíjejícím teoretickým

analýzám i aplikacím v oblasti environmentálních stop. Stopa biodiverzity byla donedávna

spíše opomíjenou či lépe řečeno analyticky neuchopenou součástí studií environmentální

stopy a vlivu spotřeby na přírodní prostředí.

Jan Matuštík se ve svojí diplomové práci zaměřil na velmi aktuální téma, protože právě

spotřeba patří k významným nepřímým a často skrytým vlivům přeměny životního prostředí.

Tím více je jeho analýza potřebná a přispívá k širší diskuzi o tom, jaké koncepty a indikátory

použít při kvantifikaci stopy biodiverzity. Po společných diskuzích o možných přístupech Jan

zvolil přístup indexu nedotčenosti biodiverzity (Biodiversity Intactness Index, BII). Jedná se o

globálně všeobecně používaný indikátor, který z původní koncepční podoby expertního

hodnocení rozpracovaný Oonsie Biggs a Bobem Scholesem (Nature 434, 2005) byl posunut

do podoby systematických globálních databází PREDICTS (Tim Newbold, Science 353,

2016).

Protože užití přístupů ke stopě biodiverzity představuje velmi komplexní problematiku, Jan

v práci pečlivě diskutuje rovněž limity využití zvoleného indexu biodiverzity a možnosti

interpretace získaných výsledků. Ráda bych zde zdůraznila, že se jedná o první práci

využívající přístup BII při analýze stopy biodiverzity vůbec. Práce je velmi důkladnou a

systematickou analýzou dopadů spotřeby české společnosti na biodiverzitu, respektive

nedotčenost přírody v jiných státech. Jan prokázal svoje analytické schopnosti a samostatně

pracoval s globálními daty a modely (BII, MRIO - EXIOBASE, data z mezinárodního

obchodu). Ve svojí práci zpracoval značné množství dat a údajů, které jsou nezbytné pro

komplexní analýzu stopy biodiverzity.

Práce Jana Matuštíka přináší velmi zajímavé a cenné výsledky a představuje významný

příspěvek k diskurzu o stopě biodiverzity. Ukazuje nejenom dopad naší spotřeby na okolní

země, ale i českou stopu ve vzdálených zemích včetně tropického pásma stále ohroženého

postupujícím ochuzováním biologické rozmanitosti. Zároveň obsahuje i překvapivé poznatky,

včetně důsledků změn bilance obchodu a stopy nebo role dotčených produktů resp. států

v bilaterální bilanci stopy biodiverzity. Jan nejenom zpracoval práci na vysoké úrovni, ale

rovněž otevírá otázky v širším kontextu výzkumu stop biodiverzity a interpretace získaných

výsledků. Protože je práce sepsána v angličtině, dává dobrý základ pro kvalitní publikace (se

kterými má diplomant již zkušenosti).

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě

UK – Ústavu pro životní prostředí a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Mgr.
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